I. Organisation générale de l’*Opusculum*

D’après nos premiers repérages, l’œuvre semble divisée en trois parties où l’auteur dresse le portrait de diverses créatures, réelles comme imaginaires, bénéfiques ou maléfiques, en conjuguant savoirs zoologiques, commentaires moralisés et exégèse biblique.

Le bref prologue (f. 1r) de l’*Opusculum* emprunte ses mots à deux œuvres de Jérôme, le Traité sur les Psaumes, et les Commentaires sur Isaïe :

IERONIMUS: Omne animal quod findit unguulam et ruminat mundum est. Iudeus unam unguulam habet. In uno enim tantum credit testamento, et non ruminat. Legit enim tantummodo litteram, nichil considerat, nil querit intrinsecus. Aecclesiasticus vero unguulas findit et ruminat, hoc est, in utroque credit testamento, et sepe requirit, et quodcumque latet in littera, in spiritu profert. Hoc totum quare dixi? Quia scriptum est. Annunciate de die in diem salutare eius. Propterea non habemus unum oculum sed duos. Propterea duas habemus aures, propterea duas nares, propterea duo labia, propterea duas manus, propterea duos pedes. Nichil in nobis unum habemus nisi quod turpe est. [Tractatus LIX in psalmos, ps. 95]

(3) Recherches menées par Thomas Falmagne et Isabelle Draelants, qui ont incité à mettre au jour cette œuvre par des recherches plus approfondies.

(4) L’*Opusculum* fait l’objet de la thèse de doctorat menée depuis octobre 2018 par Ombeline Fichant à l’École pratique des hautes études, sous la direction d’Isabelle Draelants.

Dicit Epicurus non esse providentiam, et voluptatem esse maximum bonum. Comparatione sceleratior est Marcion et omnes heretici, qui uetus lacerant testamentum. Cum enim recipiant providentiam, accusant creatorem et asserunt eum in plerisque operibus errasse, ad quam enim humilitatem hominum serpentes, scorpions, cocodrillos et pulices, cimicesque et culices pertinere? Isti ergo transfumina Ethiopiae sunt, et mittunt in mare huius seculi legatos, id est discipulos suos, qui vasa papiri, id est Carthasia, super aquas portare dicuntur. Sicut enim libri iuxta aquas ex humore cito obscurantur, ita semper sermo eorum atque doctrina pertransit.
[Commentarii in Isaiam, livre VII, c. 18]

L'auteur s'étend ensuite, dans une grande première partie (f. 1v-f. 69v) introduite par une citation de Bède le Vénérable, sur les animaux du Zodiaque, leurs liens avec les divinités et les constellations, et les symboles qui leur sont associés. Dans une approche originale, il s'appuie, entre autres, sur une série d'*exempla* extraits de récits hagiographiques ou d'anecdotes contemporaines, qui mettent en scène à la fois des animaux du Zodiaque et de saints personnages (f. 69v, *De piscibus beati Martini*). Au fil des digressions de l'auteur, certains passages abordent également des questions de minéralogie (f. 5v, *Sunt inter XII lapides topazio similes...*), de diététique (f. 21r, *De virtute carniū taurinarum*), d'astrologie (f. 39r, *De eo quod dicunt mathematici*) et de médecine (f. 55r, *De medicina ictus scorpionis*).